PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования Второвское

Камешковского района Владимирской области

от  29.06.2021                                                                                                         № 35
Об утверждении порядка установки и содержания

указателей с наименованиями улиц и номерами домов

на территории муниципального образования

Второвское Камешковского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Второвское Камешковского района. Администрация муниципального образования Второвское  постановляет:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок установки и содержания адресных указателей с наименованиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования Второвское Камешковского района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Второвское Камешковского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на сайте администрации муниципального образования Второвское (www.admvtorovo.ru).

Глава администрации

муниципального образования Второвское                                                 С.В. Левина

                                                                                                                             Приложение  №1

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                             МО Второвское № 35  от 29.06.2021г

ПОРЯДОК
установки и содержания  указателей с наименованиями улиц  и номерами домов на территории муниципального образования Второвское Камешковского района
1. Общие положения

1.1. Порядок установки и содержания информационных указателей с наименованиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования  Второвское Камешковского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», Уставом муниципального образования Второвское Камешковского района, Решением Совета народных депутатов муниципального образования Второвское

Камешковского района  от 29.01.2019   № 149  «Об утверждении Правил  по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства, надлежащему содержанию расположенных объектов на территории муниципального образования Второвское Камешковского района» и устанавливает требования к адресным указателям с наименованиями улиц и номерами домов, их размещению и содержанию.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

а) адресный указатель - указатель, содержащий наименование улицы и (или) номер дома в соответствии с адресом, присвоенным дому, который может быть выполнен в виде: плоской панели или светового короба прямоугольной формы, размеры которых зависят от вида информационного указателя и количества элементов адреса.

б) улица - улица, переулок, проезд, тупик, набережная, площадь и иное;

в) дом - здание, сооружение, объект незавершенного строительства, временная постройка, которым в установленном порядке присвоен адрес.

2. Установка информационных и адресных указателей

2.1. Установка адресных указателей осуществляется в соответствии с требованиями установленными правилами благоустройства муниципального образования.

2.2. Установку адресных указателей обеспечивают:

- лица, обязанные в силу требований действующего законодательства, муниципальных правовых актов муниципального образования, договора содержать дома (управляющие компании, обслуживающие организации);

- собственник здания;

- застройщик дома.

2.4. Установка адресных указателей осуществляется не позднее 30 календарных дней с даты присвоения адреса дому.

Установка адресных указателей осуществляется застройщиком дома до обращения с заявлением о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

2.5. Запрещается установка адресных указателей, не соответствующих требованиям правил благоустройства муниципального образования.

3. Содержание информационных и адресных указателей

3.1. Содержание адресных указателей обеспечивают:

- лица, обязанные в силу требований действующего законодательства, муниципальных правовых актов муниципального образования, договора содержать дома;

- собственник здания;

- застройщик дома до получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

3.2. Содержание адресных указателей включает в себя осуществление следующих мероприятий:

- обеспечение наличия и адресных указателей в местах их установки;

- содержание в технически исправном состоянии;

- периодическая очистка адресных указателей;

- замена непригодных и не подлежащих восстановлению адресных указателей.

3.3. Периодичность осуществления мероприятий по содержанию адресных указателей должна обеспечивать постоянное наличие чистых, исправных и не имеющих повреждений указателей в местах их установки.

3.4. При ремонте фасадов домов адресные указатели должны быть восстановлены к моменту окончания ремонта.

4. Замена адресных указателей

4.1. Замена адресных указателей осуществляется:

- в рамках содержания адресных указателей;

- в случае изменения адреса дома, замену адресных указателей обеспечивают лица, обязанные в силу требований действующего законодательства, муниципальных правовых актов муниципального образования Второвское,  договора содержать дома, на которых размещены данные указатели не позднее 90 календарных дней с даты изменения адреса дома;

- в случае изменения адреса дома в результате изменения наименования улицы, замену адресных указателей обеспечивает орган местного самоуправления в пределах средств бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период не позднее 90 календарных дней с даты изменения наименования улицы.

5. Ответственность и контроль

5.1. Контроль за соблюдением физическими и юридическими лицами требований настоящего Порядка, установленных в отношении адресных указателей, осуществляет администрация муниципального образования Второвское при проведении плановых осмотров территории муниципального образования, а также по обращениям физических или юридических лиц о выявленных нарушениях установленных  требований.

5.2. При выявлении нарушений требований настоящего Порядка либо при поступлении обращений физических или юридических лиц о выявленных нарушениях настоящего Порядка должностные лица администрации муниципального образования  принимают меры по понуждению лиц указанных в п.3.1 настоящего Порядка к устранению выявленных нарушений.